Дело № 2-228-2001/2024
РЕШЕНИЕ
                               ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
         25 марта 2024 года                                                                    г.Нефтеюганск
         Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Бушкова Е.З., при секретаре Соковой Н.Н.,
         рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Рыбкиной С.Е. к ОСФР по ХМАО-Югре о взыскании компенсации стоимости проезда к месту отдыха и обратно,

УСТАНОВИЛ:
   Рыбкина С.Е. обратилась к мировому судье с иском к ответчику о взыскании компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно в размере 5 065 руб. 43 коп., указав, что является неработающим пенсионером. В период с 30.11.2022 по 13.12.2022 находилась на отдыхе в Тайланде, г.Паттайя.  В период с 30 ноября 2022 года по 13 декабря 2022 года находилась на отдыхе в Тайланде, город Паттайя. Стоимость тура составила 50 000 руб., что подтверждается договором № 366 от 26.11.2022 о реализации туристического продукта, турагентство ИП Ахмадиева Э.Ф., Центр Туризма «Галактика», туроператор ООО «ОВТ САНМАР», квитанцией к приходному кассовому ордеру № 366 от 26.11.2022 года. Фактические расходы по оплате стоимости проезда к месту отдыха и обратно составили 42 316 руб. 64 коп., из них: авиаперелет Сургут-Москва 29.11.2022г., Москва-Сургут 15.12.2022 г. на сумму 5584 руб. 00 коп., авиаперелет Москва (Внуково) - Утапао (Паттайя) - Москва (Внуково) на сумму 36 732 руб. 64 коп., что подтверждается бухгалтерской справкой туроператора №151799 от 15.12.2022.  Согласно справки авиакомпании ООО «АЗУР эйр» от 23.12.2022 № 2022-12-23/224 стоимость авиаперелета над территорией Российской Федерации при выполнении рейса по маршруту Москва (Внуково) - Утапао (Паттайя) - Москва (Внуково) составляет 5 065 руб. 43 коп.  22.03.2023 года Рыбкина С.Е. обратилась к Ответчику (путем подачи всех необходимых проездных документов через Филиал АУ «МФЦ Югры» в г. Нефтеюганске) с заявлением о компенсации в виде фактически произведенных расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха г.Паттайя (Тайланд) и обратно, однако в уведомление о принятом решении о предоставлении компенсации в виде возмещения фактически произведенных расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно от 24.03.2023 года № 027-23-001-0880-1005 приняли решение об оплате проезда только Сургут-Москва-Сургут, в сумме 5584 руб. 00 коп., указав при этом в причине отказа что в загран.паспорте отметка о прохождении пограничного органа федеральной служб безопасности в месте пересечения государственной границы РФ (20.11.2022г.), не соответствует дате маршрутной квитанции (30.11.2022г.) и что принятое решение может быть обжаловано в установленном законодательством РФ порядке. В загран. паспорте № * на странице 33 действительно стоит отметка 20.11.2022, что Рыбкина С.Е. заметила только по возвращении из отпуска в г.Нефтеюганск. Но эта дата в наборном штампе является опечаткой, так как по всем проездным документам видно, что прилетела Рыбкина С.Е. из Сургута в Москву 29.11.2022 в 9:45 по местному времени, что подтверждается посадочными талонами и посадочными талонами и маршрутными квитанциями Москва (Внуково)-Утапао (Паттайя). Пограничный контроль проходили примерно после 23 часов 29.11.2022 года, а вылет 30.11.2022года в 02 часа 55 минут, также прибытие в аэропорт Утапао (Паттайя) согласно штампа на странице 5 в паспорте 30.11.2022 года. Путевка была на 13 ночей соответственно вылет из Утапао (Паттайя) -Москва (Внуково) 13 декабря 2022г. в 14:05 и прибытие во Внуково в 21:05. Просит признать решение ответчика об отказе в выплате части компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно незаконным и возместить стоимость проезда в размере 5 065 руб. 43 коп.
      Истец Рыбкина С.Е. в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствии, на исковых требованиях настаивала в полном объеме.
           В судебное заседание представитель ответчика не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие. В своих возражениях представитель ответчика Розуман С.А., действующий на основании доверенности от 21.09.2023, указал,  что в соответствии с пунктом 10(1) Правил компенсации расходов на оплату стоимости проезда пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, к месту отдыха на территории Российской Федерации и обратно (с изменениями и дополнениями от 2 февраля 2021 г.), при следовании к месту отдыха за пределы территории Российской Федерации компенсация производится до ближайших к месту пересечения государственной границы Российской Федерации железнодорожной станции, аэропорта, морского (речного) порта, автовокзала, автостанции с учетом требований, установленных настоящими Правилами. При этом для компенсации представляется копия заграничного паспорта с отметкой пограничного органа федеральной службы безопасности о месте пересечения государственной границы Российской Федерации. В заграничном паспорте отметка прохождения пограничного органа федеральной службы безопасности в месте пересечения государственной границы РФ (20.11.2022), не соответствует дате в маршрутной квитанции (30.11.2022). Таким образом, компенсация в виде возмещения фактически произведенных расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно в сумме 5065,43 рублей по маршруту Москва - Паттайя - Москва не подлежит удовлетворению.
          Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
      В судебном заседании установлено, подтверждено материалами дела, что Рыбкина С.Е. с 16.08.2016 является пенсионером по старости, с 19.09.2019 - неработающим пенсионером по старости, проживает в г. Нефтеюганске Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенном в местности, приравненной к районам Крайнего Севера.
      29.11.2022 Рыбкина С.Е. осуществила перелет воздушным транспортом в салоне экономического класса к месту проведения отдыха по маршруту Сургут-Москва, 30.11.2022 по маршруту Москва-Утапао (Паттайя). 13.12.2022 осуществила перелет обратно по маршруту Утапао (Паттайя)-Москва, 15.12.2022 по маршруту Москва - Сургут.
    Авиаперелет по маршруту Сургут-Москва 29.11.2022 и по маршруту Москва-Сургут 15.12.2022 Рыбкина С.Е. осуществила авиакомпанией «Аэрофлот».
         Транспортной организацией, осуществившей перевозку пенсионера по маршруту Москва-Утапао (Паттайя) 30.11.2022 и по маршруту Утапао (Паттайя)-Москва 13.12.2022 является авиакомпания ООО «АЗУР эйр».
       Данные обстоятельства подтверждаются маршрут-квитанциями электронного билета, договором № 366 о реализации туристского продукта от 26.11.2022, посадочными талонами.
       В подтверждение фактически понесенных расходов истцом представлены: квитанция к приходному кассовому ордеру № 336 от 26.11.2022 по оплате услуг по договору о реализации туристского продукта на сумму 100 000 руб. и бухгалтерская справка туроператора от 15.12.2022, согласно которой по забронированной заявке №3658220 на турпродукт (комплекс услуг по перевозке и размещению, оказываемых за общую цену) по маршруту Moscow - Pattaya - Moscow на даты вылет/прилет 30.11.2022 - 13.12.2022 гг. расчетная стоимость авиаперевозки (Economy), в пакете услуг турпродукта туроператора, турист SVETLANA RYBKINA, составила по 36 732,64 руб.  из расчета на одного туриста.
     Из справки авиакомпании ООО «Азур эйр» от 23.12.2022 следует, что авиакомпания ООО «АЗУР эйр» подтверждает перелет пассажира RYBKINA *, загранпаспорт *, по маршруту Москва - Утапао (Паттайя), рейс ZF 3711 от 30.11.2022 г. и маршруту Утапао (Паттайя) - Москва, рейс ZF 3712 от 13.12.2022 г. По маршруту полета Москва - Утапао (Паттайя), при выполнении рейса ZF 3711 от 30.11.2022 г. Общая ортодромия - 7 215 км; ортодромия по РФ - 1 003 км. Отношение ортодромии по РФ к общей ортодромии - 13,90 % По маршруту полета Утапао (Паттайя) - Москва, при выполнении рейса ZF 3712 от 13.12.2022 г. Общая ортодромия — 7 215 км; ортодромия по РФ - 987 км. Отношение ортодромии по РФ к общей ортодромии - 13,68 % Согласно представленной справки о стоимости чартерной международной перевозки № 151831 от 12.12.2022 года, выданной ООО «ОВТ САНМАР», стоимость перелета рейса ZF 371 от 30.11.2022 г. по маршруту Москва - Утапао (Паттайя) и рейсом ZF 3712 от 13.12.2022 г. по маршруту Утапао (Паттайя) - Москва составила 36 732 руб. 64 коп. Таким образом, стоимость перелета по территории Российской Федерации, исходя и процентного соотношения ортодромии по территории Российской Федерации к общей ортодромии маршрута полета, составляет 5 065 руб. 43 коп.
       22.03.2023 Рыбкина С.Е. обратилась в ОСФР по ХМАО - Югре с заявлением о возмещении фактически произведенных расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно.
      24.03.2023 ОСФР по ХМАО - Югре принято решение № 027-23-0880-1005 о предоставлении Рыбкиной С.Е. компенсации в виде возмещения фактически понесенных расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно в сумме 5 584 руб. 00 коп., в оплате остальной части стоимости проезда отказано по причине того, что в загран. паспорте отметка прохождения пограничного органа федеральной службы безопасности в месте пересечения государственной границы РФ, не соответствует дате в маршрутной квитанции.
      Рыбкина С.Е. обратилась в суд с настоящим исковым заявлением, мотивируя требования тем, что решение ответчика об отказе ей в выплате части компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно незаконно.
           Закон Российской Федерации «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» от 19 февраля 1993 года N 4520-1, исходя из цели предоставления государственных гарантий и компенсаций по возмещению дополнительных материальных и физиологических затрат гражданам в связи с работой и проживанием в экстремальных природно-климатических условиях Севера (преамбула), учитывая право каждого на охрану здоровья и поощрение деятельности, способствующей укреплению здоровья человека (пункты 1 и 2 статьи 41 Конституции Российской Федерации), и в соответствии с задачами социального государства, закрепленными в статье 7 Конституции Российской Федерации, предусматривает комплекс мер, направленных на социальную защиту названной категории граждан.
       К числу такого рода мер относится, в частности, установленная для пенсионеров - получателей страховых пенсий по старости и по инвалидности, проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха на территории Российской Федерации и обратно один раз в два года, которая осуществляется в порядке, размере и на условиях, определяемых Правительством Российской Федерации (статья 34 Закона Российской Федерации от 19 февраля 1993 года N 4520-1).
      Во исполнение указанного федеральным законодателем предписания Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 апреля 2005 года N 176 утверждены Правила компенсации расходов на оплату стоимости проезда пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, к месту отдыха на территории Российской Федерации и обратно.
       Такая компенсация по своей правовой природе является льготой, носящей компенсаторный характер и имеющей целью создание условий, обеспечивающих пенсионерам указанных категорий отдых и оздоровление в более благоприятных по климатическим условиям регионах Российской Федерации, чем регионы, в которых они постоянно проживают, и, как правило, значительно удаленных от места их постоянного жительства.
      В соответствии с пунктом 3 Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 апреля 2005 года N 176 компенсация может производиться в виде предоставления проездных документов, обеспечивающих проезд пенсионера к месту отдыха и обратно (подпункт «а»); возмещения фактически произведенных пенсионером расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно в пределах, установленных пунктом 10 Правил (подпункт «б»).
     Согласно пункту 10 Правил компенсация в виде возмещения фактически произведенных расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно производится в размере, не превышающем стоимость проезда: а) железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского поезда; б) внутренним водным транспортом - в каюте III категории речного судна всех линий сообщений; в) морским транспортом - в каюте IV - V групп морского судна регулярных транспортных линий; г) воздушным транспортом - в салоне экономического (низшего) класса. При использовании воздушного транспорта для проезда пенсионера к месту отдыха и (или) обратно проездные документы оформляются (приобретаются) только на рейсы российских авиакомпаний или авиакомпаний других государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением случаев, если указанные авиакомпании не осуществляют пассажирские перевозки к месту отдыха либо если оформление (приобретение) проездных документов на рейсы этих авиакомпаний невозможно ввиду их отсутствия на дату вылета к месту отдыха и (или) обратно; д) автомобильным транспортом - в автобусе по маршрутам регулярных перевозок в междугородном сообщении.
       Постановлением Правительства РФ от 02 февраля 2021 года № 100 в Правила введен пункт 10(1), в соответствии с которым, при следовании к месту отдыха за пределы территории Российской Федерации компенсация производится до ближайших к месту пересечения государственной границы Российской Федерации железнодорожной станции, аэропорта, морского (речного) порта, автовокзала, автостанции с учетом требований, установленных настоящими Правилами.
     Компенсация проезда воздушным транспортом международного сообщения производится при представлении пенсионером документа, выданного транспортной организацией, осуществлявшей перевозку, о стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации, включенной в стоимость проездного документа (билета) (абзац 3 пункта 10(1)).
    Указанная в документе, предусмотренном абзацем третьим настоящего пункта, стоимость определяется транспортной организацией как процентная часть стоимости воздушной перевозки согласно проездному документу, соответствующая процентному отношению расстояния, рассчитанного по ортодромии маршрута полета воздушного судна в воздушном пространстве Российской Федерации (ортодромия по Российской Федерации), к общей ортодромии маршрута полета воздушного судна.
     Согласно Разъяснениям о применении Правил компенсации расходов на оплату стоимости проезда пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, к месту отдыха на территории Российской Федерации и обратно, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 апреля 2005 г. N 176 (зарегистрировано в Минюсте России 08.04.2016 N 41736), в стоимость проезда, подлежащую возмещению, не включаются расходы на оплату установленных на транспорте сборов за услуги, оказываемые населению при оформлении, переоформлении и возврате проездных документов (за исключением страхового сбора на обязательное личное страхование пассажиров), сборов и платежей за другие дополнительные услуги, в том числе направленные на повышение комфортности проезда (предоставление постельных принадлежностей, дополнительного питания и др.), а также расходы, связанные с получением пенсионером в транспортной организации документов о стоимости проезда, в пределах, установленных в пункте 10 Правил, в случаях приобретения проездных документов на проезд транспортными средствами более высокой категории стоимости.
       В судебном заседании установлено, что Рыбкина С.Е. не работает, является получателем страховой пенсии по старости, зарегистрирована и постоянно проживает в г. Нефтеюганске Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, следовательно, имеет право на оплату компенсации стоимости проезда к месту проведения отдыха и обратно в пределах стоимости проезда по территории Российской Федерации.
     Из справки от 23.12.2022, выданной авиакомпанией ООО «Азур эйр», т.е. транспортной организацией, осуществлявшей перевозку, следует, что авиакомпания ООО «АЗУР эйр» подтверждает перелет пассажира RYBKINA *, загранпаспорт *, по маршруту Москва - Утапао (Паттайя), рейс ZF 3711 от 30.11.2022 г. и маршруту Утапао (Паттайя) - Москва, рейс ZF 3712 от 13.12.2022 г. По маршруту полета Москва - Утапао (Паттайя), при выполнении рейса ZF 3711 от 30.11.2022 г. Общая ортодромия - 7 215 км; ортодромия по РФ - 1 003 км. Отношение ортодромии по РФ к общей ортодромии - 13,90 % По маршруту полета Утапао (Паттайя) - Москва, при выполнении рейса ZF 3712 от 13.12.2022 г. Общая ортодромия — 7 215 км; ортодромия по РФ - 987 км. Отношение ортодромии по РФ к общей ортодромии - 13,68 % Согласно представленной справки о стоимости чартерной международной перевозки № 151831 от 12.12.2022 года, выданной ООО «ОВТ САНМАР», стоимость перелета рейса ZF 371 от 30.11.2022 г. по маршруту Москва - Утапао (Паттайя) и рейсом ZF 3712 от 13.12.2022 г. по маршруту Утапао (Паттайя) - Москва составила 36 732 руб. 64 коп. Таким образом, стоимость перелета по территории Российской Федерации, исходя и процентного соотношения ортодромии по территории Российской Федерации к общей ортодромии маршрута полета, составляет 5 065 руб. 43 коп.
    Согласно сведениям Отряда пограничного контроля ФСБ РФ в международном аэропорту Шереметьево от 26.02.2024, представленным по запросу суда, Рыбкина С.Е., * г.р., 29.11.2022 в 23 час. 48 мин. получила разрешение на пересечение Государственной границы РФ в пункте пропуска Москва (Внуково) в связи с выездом в Таиланд, 23.12.2022 в 21-45 час. получила разрешение на въезд.
       Таким образом, с ответчика в пользу Рыбкиной С.Е. подлежит взысканию компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно по маршруту Москва-Утапао-Москва в размере 5 065 руб. 43 коп.
       Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

РЕШИЛ:
      Исковые требования Рыбкиной С.Е. к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре о взыскании компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно – удовлетворить.
       Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОГРН 1028600517054) в пользу Рыбкиной С.Е., * г.р., уроженки *, паспортные данные *, компенсацию расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно в размере 5 065 (пять тысяч шестьдесят пять) руб. 43 коп.
          Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нефтеюганский районный суд через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения суда окончательной форме.

                       Мировой судья                                           Е.З. Бушкова